
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_4ROC_09 



Stráž přírody 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s problematikou stráže přírody 

Klíčová slova: Stráž přírody, zpravodaj, povinnosti stráže přírody, slib stráže přírody 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 21. 9. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Stráž přírody 

Stráž přírody  
 

 
je tvořena: 
 

 profesionály (zaměstnanci) 

 dobrovolníky  

 
skládá se ze: 
 

1. strážců   

2. zpravodajů 

 
strážce jmenují a řídí:  
 

 správy NP a CHKO pro své území   
 krajské úřady pro zbytek území ČR 



Stráž přírody 

Kdo se může stát stráží přírody? 

 

Občan České republiky starší 21 let, který: 

 

a) nebyl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin 

b) má způsobilost k právním úkonům (duševní způsobilost) 

c) je zdravotně způsobilý 

d) prokázal znalost práv a povinností stráže přírody (písemný test) 

e) složil slib stráže přírody 

 
"Slibuji,  že jako  stráž  přírody  budu s  největší pečlivostí   a svědomitostí   plnit  

povinnosti   při  kontrole   dodržování   předpisů o ochraně  přírody a krajiny, že 
budu  při výkonu této   činnosti  dodržovat  právní  předpisy  a  nepřekročím 
oprávnění  příslušející stráži přírody." 



Stráž přírody 

Strážci jsou ze zákona oprávněni: 

 
a) zjišťovat totožnost osob, které porušují předpisy na ochranu přírody 
 
b) ukládat a vybírat blokové pokuty za přestupky na úseku ochrany přírody 
 
c) vstupovat na cizí pozemky za podmínek stanovených v zákonu č. 114/92 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny 
 
d) zadržet ke zjištění totožnosti osobu, kterou přistihnou při porušování právních předpisů o 

ochraně přírody a krajiny a odevzdat ji orgánu Policie ČR; přistižené osoby jsou povinny 
uposlechnout!!! 

 
e) požadovat pomoc nebo součinnost orgánů Policie ČR, popřípadě obecní policie, pokud 

nemohou splnění svých povinností zajistit vlastními silami a prostředky 



Stráž přírody 

Stráž přírody je při své činnosti povinna: 
 

a) prokázat se služebním průkazem 

b) nosit služební odznak 

 

 

 

 

 

 

c) na levém rukávu nosí strážce znak chráněného území a nad ním označení 

d) dohlížet na dodržování povinností spojených s kontrolou dodržování předpisů OPK 

e) oznamovat neodkladně zjištěné závady, nedostatky a škody orgánu, který ji ustanovil, 
popřípadě orgánům Policie ČR nebo příslušným OSS 

 



Stráž přírody 

Asociace strážců přírody chráněných území ČR 
 

vznik 1998 jako profesní organizace, která spojuje strážce přírody z NP a CHKO v ČR 
 

 

 

 

 

 

 

 

International Ranger Federation – IRF 
 

 organizace sdružující národní asociace strážců přírody - rangerů na celém světě 
 ASPCHÚ ČR je členem od roku 1999 
 v roce 2000 byla podepsána Dohoda o vzájemné spolupráci mezi českou a slovenskou 

asociací SP 

 



Zdroje 

Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny - NEUVEDEN. portal.gov.cz [online]. [cit. 1.9.2012]. Dostupný na 
WWW: <http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39807#local-content>. 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


